
Age

19-20

18-19 4e Matu 
Spé 1e Matu 

Pro 4e

17-18 3e 3e 3e 3e

16-17 2e 2e 2e 2e

11S

8e 13-14 10S

7e 12-13 9S

6e 8P

5e 10-11 7P
CFC

4e 9-10 6P
Matu 
Spé

3e 8-9 5P
Matu 
Pro

2e 7-8 4P

5-6 2P

4-5 1P

3-4

2-3

Source : http://www.beinkosovo.com/en/education-in-kosovo
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Légende des couleurs
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Certificat de Maturité professionnelle

Orientation

Enseignement secondaire général
Enseignement secondaire professionnel

Ce schéma simplifié permet de comparer l’âge d’entrée à l’école obligatoire, la durée de cette école obligatoire et les moments où s’effectuent des 
orientations. Il présente également l’ensemble de l’enseignement secondaire II.
Dans le canton de Vaud, à la fin du degré primaire, les élèves sont orientés, selon leurs résultats scolaires, au degré secondaire dans deux voies 
et des niveaux.
Le degré secondaire I (cycle 3), d’une durée de 3 ans, aboutit à un certificat d’études marquant la fin de la scolarité obligatoire. Au terme de la 
scolarité obligatoire, divers raccordements sont possibles (non indiqués sur ce schéma).

Kosovo Canton de Vaud
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Structures scolaires du canton de Vaud et du Kosovo

Ma
tur

ité
 P

ro
 

po
st 

CF
C

En
se

ign
em

en
t s

ec
on

da
ire

 
su

pé
rie

ur

Fo
rm

ati
on

 pr
ofe

ss
ion

ne
lle

, 
 C

FC
, M

atu
 P

ro
 in

tég
ré

e

Gy
mn

as
e, 

éc
ole

 de
 

ma
tur

ité

Ec
ole

 de
 cu

ltu
re

 gé
né

ra
le

Ec
ole

 de
 co

mm
er

ce

15-16 1e 1e 1e 1eFo
rm

ati
on

 pr
ofe

ss
ion

ne
lle

1e



Mosha

19-20

18-19 4e Matu 
Spé 1e Matu 

Pro 4e

17-18 3e 3e 3e 3e

16-17 2e 2e 2e 2e

11S

8e 13-14 10S

7e 12-13 9S

6e 8P

5e 10-11 7P
CFC

4e 9-10 6P
Matu 
Spé

3e 8-9 5P
Matu 
Pro

2e 7-8 4P

5-6 2P

4-5 1P

3-4

2-3

Burimi : http://www.beinkosovo.com/en/education-in-kosovo
Përveç gabimit apo harresës
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Legjenda dhe ngjyrat
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Kosovë Kantoni Vaud

kjo skemë e thjeshtëzuar krijon mundësinë e krahasimit të moshës së hyrjes në shkollën e detyrueshme, kohë zgjatjen e shkollës së detyrueshme  
dhe momentet ku bëhen orientime. Kjo skemë paraqet në të njëjtën kohë tërësinë e sistemit shkollor të mesëm II.
Në kantonin Vaud, në fund të shkollës fillore, nxënësit orientohen, në varësi të rezultateve të tyre shkollore, për shkollën e mesme në dy drejtime 
dhe nivele.
Shkolla e mesme I (cikli 3), për një periudhë prej 3 vjetësh, përfundon me një çertifikatë studimesh që shënon fundin e mësimit të detyrueshëm. 
Pas mësimit të detyrueshëm, kombinime të ndryshme janë të  mundshme (jo të pasqyruara në këtë skemë).

Mësimi fillor
Mësimi i mesëm i përgjithshëm
mësimi i mesëm i profesional
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çertifikata e Maturës së specializuar
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Struktura shkollore e kantonit Vaud dhe Kosovës
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